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[bookmark: _Toc18781]前    言
    根据《中央财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》、河北省财政厅《关于提前下达2023年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金预算的通知》（冀财农）[2022]136号及平泉市财政局《关于下达2023年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金预算指标的通知》文件的要求，按照专项资金使用、管理有关规定，为充分发挥中央财政衔接推进乡村振兴补助资金使用效益，结合黄土梁子林场现有生产、生活条件，编制了《平泉市国有黄土梁子林场2023年度中央财政欠发达国有林场巩固提升补助资金项目实施方案》。
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2023年度中央财政
欠发达国有林场巩固提升补助资金项目实施方案
[bookmark: _Toc24934]第一章 项目区及建设单位概况
[bookmark: _Toc91346381][bookmark: _Toc91348124][bookmark: _Toc2086]1.1自然地理位置
河北省平泉市国有黄土梁子林场地处河北省东北部，东经115°54′-119°15′，北纬40°12′-42°40′，北与内蒙古自治区宁城县接壤，西南距北京320km，西距承德市110km。林场辖区含三镇二乡，方圆604 km2。
林场地处燕山山脉末端，主山脉呈东西走向，以中低山和丘陵为主，由坡地、缓岗、冲击滩、沟谷、洼地、河滩、川地等构成复杂地形，整个地势西部较高，由西向东逐渐降低。境内群峰叠翠，沟峪纵横，最高海拔1365m，最低海拔668m，平均坡度15°。岩石以石灰岩、砂页岩为主。
[bookmark: _Toc18077][bookmark: _Toc6724][bookmark: _Toc248589333][bookmark: _Toc247620875][bookmark: _Toc21418][bookmark: _Toc8239][bookmark: _Toc29389][bookmark: _Toc247713939][bookmark: _Toc247621243][bookmark: _Toc248463996][bookmark: _Toc247713699][bookmark: _Toc378166773][bookmark: _Toc247795822][bookmark: _Toc7920][bookmark: _Toc377635277][bookmark: _Toc8686][bookmark: _Toc247622515][bookmark: _Toc1013][bookmark: _Toc248130150][bookmark: _Toc247855637][bookmark: _Toc247622275][bookmark: _Hlk42111308]林区属于中温带大陆性干旱季风山地气候，四季分明。其特点是春季风大干旱，夏季炎热多雨，冬季寒冷干燥，年平均气温6.6℃，无霜期120～130天，降雨量540mm左右，其中70%集中在7、8、9三个月份，昼夜温差大，局部气候差异显著，年日照总数为2000～2900小时，日照率为65%，太阳辐射总量130～136卡/cm2，自然灾害较多，旱、涝、风、雹、沙、霜冻六灾均有。
林区内有老哈河发源地，即辽河的西源头，境内长75km，流域914.3 km2， 200 km2以上支流4条，分布于茅兰沟川，平房川，龙潭沟川，蒙和乌苏川。流域地表水资源主要来自大气降水，各河均属辽河水系源头，无入境客水。林区森林资源丰富，覆盖率较高，涵养水源的能力强，在维护区域水资源安全与生态安全中发挥着重要作用。
林区土壤分布共有四种类型，草甸土、棕壤土、草甸褐土、褐土，其中棕壤土占65%，褐土占30%，其它占5%。土壤pH值6.5～7.5，土壤有机质含量为1.0％左右，属中等生产力水平。
[bookmark: _Hlk42086592]林区立地条件差异大，形成了针叶林、阔叶林、灌丛、灌草、草丛、草甸、沼生植被等复杂多样的植被类型。针叶林主要有油松林、华北落叶松林，以及少量侧柏林；阔叶林主要有刺槐林、山杏林、山杨林等；灌丛主要有胡枝子灌丛、榛子灌丛、照山白灌丛等；灌草主要是荆条—酸枣—黄背草灌草丛；草丛主要是黄背草草丛；草甸主要包括地榆—蓝花棘豆杂草草甸、小红菊—委陵菜杂草草甸等；沼生植被有藨草沼泽、薹草沼泽。
[bookmark: _Toc6788]1.2社会经济状况
截止2021年底，林场范围内所辖5个乡镇，总人口为81391人，其中农业人口71683人，占总人口的88.1%。少数民族人口为22211人，占总人口的27.3%。林区居民人均可支配收入8200元，农户均收入达2.7万元，年实现农林牧渔业总产值96029万元，农村居民人均纯收入为13000元。其中林业产值3334万元，占总产值的3.4%。
[bookmark: _Toc5627][bookmark: _Toc91348125][bookmark: _Toc91346382]1.3建设单位基本情况
平泉市国有黄土梁子林场始建于1954年10月，为全额事业单位。林场主要职责是造林、营林、护林、培育苗木等。场部设在黄土梁子镇黄土梁子社区，林场设立办公室、财务科、经营科、护林大队四个科室，并分别在林场辖区范围内五个乡镇设有小庙、南梁、茅兰沟、平房、油坊营子5个管护站。建有国家刺槐良种基地一处。林场级别为副科级，核定事业编制80人。截至目前，林场现有职工157人，其中退休职工72人,在职职工85人。在职职工中女职工23人，男职工62人。在职职工中从事专业技术人员21人，其中正高级工程师4人，高级工程师9人，工程师7人，助理工程师1人；森林管护工人中：技师13人，高级工41人，中级工8人，初级工2人。在职职工中本科以上20人，大专8人，高中及中专25人，初中及以下32人。
[bookmark: _Toc30860]1.4森林资源状况
林场总经营面积21.61万亩，森林覆盖率86.4%，林分总蓄积量65万立方米。林场经营的林分共有9类一级景观类型，分别为森林、灌木林、疏林、宜林地、未成林、苗圃、草地（荒地）、农田和工矿地，由990个斑块构成。有林地面积18.68万亩，占总经营面积的86.4%，其中纯林占94.88%，混交林占5.12%；灌木林地面积1.22万亩，占总经营面积的5.71%；疏林地面积0.32万亩，占总经营面积的1.47%；未成林造林地面积0.09万亩，占总经营面积的0.39%；苗圃地面积0.01万亩，占总经营面积的0.08%；耕地面积0.09万亩，占总经营面积的0.43%；无立木林地面积0.57万亩，占总经营面积的2.65%；宜林地面积0.1万亩，占总经营面积的0.49%；工矿地面积0.32万亩，占总经营面积的1.48%。林场经营的林分中国家重点公益林14.69万亩，占总经营面积的68.64%；天保林5.89万亩，占总经营面积的27.52%，商品林0.3万亩，占总经营面积的1.4%。
[bookmark: _Toc19432]第二章 项目概况    
[bookmark: _Toc497746084][bookmark: _Toc91346385][bookmark: _Toc13016][bookmark: _Toc501][bookmark: _Toc91348128]2.1项目名称
2023年度欠发达国有林场林下经济产业建设项目
[bookmark: _Toc9325]2.2项目建设单位
项目建设单位为平泉市国有黄土梁子林场，法定代表人徐兰丽。
[bookmark: _Toc91346388][bookmark: _Toc91348131][bookmark: _Toc24948][bookmark: _Toc16431]2.3项目建设地点
1）平泉市黄土梁子镇龙潭社区国家刺槐良种基地内
2）平泉市国家刺槐良种基地附近南梁社区南梁村
[bookmark: _Toc12375]2.4项目性质
[bookmark: _Toc25601]新建
[bookmark: _Toc5827]2.5建设期限
[bookmark: _Toc8159]1年，2023年1月至2023年12月。
[bookmark: _Toc31556]2.6项目建设内容和规模
利用国家刺槐良种基地种子园中的子代测定林、收集圃、采穗圃林下地，种植苍术中药材500亩；配套建设基础设施，架设高压输电线路2.5km、低压输电线路1.0km，安装变压器1台；在刺槐良种基地附近南梁社区改建林下种植药材生产管护用房1处，建设面积150平方米，配备基础设施1套。
[bookmark: _Toc4392]2.7项目建设的必要性和可行性
2.7.1项目建设的必要性
（1）发展林下经济是促进林业生态建设及产业发展的需要。以林地资源和生态环境为依托，发展林下种植业，探索“林上+林下”立体复合生产森林经营模式，林下种植中药材，通过资源保护、质量安全、市场体系、科技研发等支撑体系的加强与完善，促进优化产业布局，把林下苍术种植药材作为提高平泉市特色产业经济效益的一个突破口，提高林地利用率，使中药材产业扩充规模，有力推进生态林业产业的快速发展，形成具有区域特色的产业和主要的脱贫攻坚产业。
（2）巩固国有林场改革成果的需要。发展林下经济是巩固国有林场改革成果，促进绿色增长的迫切需要，是提高林地产出，增加林场收入有效途径，真正将“绿水青山”转化为“金山银山”。本项目利用国家刺槐良种基地林下资源建设中药材种植示范基地，积极发展林下经济，对增加林业附加值，促进林业可持续发展，发展循环经济，巩固生态成果都具有重要意义。
（3）带动示范，增加当地就业。林下发展经济种植中药材，建设样板示范基地，带动周边地区林农，进行林业产业转化，提高林业产业经济效益。另外，本项目建设过程中，可解决当地农民就业机会，促进当地经济协调发展，增加林农收入，对提高林农生活水平有着非常重要的意义。
（4）巩固提升欠发达林场的发展。国有林场职能由提供木材为主向生态保护为主转变后，林场收入大量减少，资金匮乏，缺少生产经营经费，森林培育和保护工作急需资金支撑。尤其在探索林业产业方面，巩固提升欠发达林场的可持续发展有着重要意义。
2.7.2项目建设的可行性
（1）政策可行。国家发展改革委等十部委联合印发的《关于科学利用林地资源促进木本粮油和林下经济高质量发展的意见》（发改农经〔2020〕1753号），以及河北省发展和改革委员会等十部门关于印发《河北省关于科学利用林地资源促进木本粮油和林下经济高质量发展的实施意见》（冀发改农经〔2021〕431号）的要求，到2025年，促进木本粮油和林下经济产业发展的资源管理制度体系基本建立，有关标准体系基本涵盖主要产品类别，木本粮油和林下经济的产业布局和品种结构进一步完善，产业规模化、特色化水平全面提升，木本粮油经济林新增或改造100万亩，总面积稳定在1700万亩左右，产量达到100万吨，林下经济经营面积达到700万亩，产值达到50亿元。到2030年，形成全省木本粮油和林下经济产业发展的良好格局，木本粮油和林下经济产品生产、流通、加工体系更加健全，产品供给能力、质量安全水平、市场竞争能力全面提升，机械化智能化水平大幅提高，特色产品竞争力、知名度、美誉度得到国内外市场充分认可。
以习近平生态文明思想为指导，认真践行“绿水青山就是金山银山”理念，立足林场生态资源优势，在保护和培育森林资源的同时，牢固树立生态优先、绿色发展的鲜明导向,强化生态文明建设，推进林场绿色发展和高质量发展，深入研究生态价值转化途径，大力开展林下种植药材创新模式，加快林业产业发展，构建现代林业产业体系、生产体系、经营体系，从而实现生态效益、社会效益和经济效益的三赢目标，实现国有林场持续稳定发展。因此，项目建设符合国家政策发展规划要求。
（2）市场可行。据了解，近10年来我国天然中药材需求翻了3番，年需求量已超60万吨，出口约30万吨。随着中医药经济的蓬勃发展、植物药需求高速增长，我国中药材资源的日益紧缺，同时，过度无序开采和生态环境的恶化，也导致中药材资源质量性紧缺，野生资源逐年减少。我国目前处于濒危状态的近3000种植物中，用于中药或具有药用价值的约占60%-70%；400余种常用中药材每年有20%出现短缺。建设地十分适宜种植苍术等中药材，项目实施适应我国中药材市场需求，可促进中药材行业快速发展。
林下经济，主要是以林地资源和森林生态环境为依托，发展起来的林下种植业、养殖业、采集业和森林旅游业。在充分利用国有黄土梁子林场国家刺槐良种基地林下土地资源和林荫优势，从事林下中草药种植，从而实现资源共享、优势互补、循环相生、协调发展的生态林业模式，更是巩固国有林场改革成果、促进绿色增长、提高林地产出、增加农民收入迫切需要的有效途径。
（3）技术可行。项目建设将与有关院校建立合作关系，在中药材种植、种苗培育等相关环节接受其信息、技术、品种方面的支持。项目建成后将紧跟国内国际先进技术发展脚步，不断缩短技术更新周期，对种植、生产各环节进行全程质量控制，确保本项目技术水平的先进地位。
（4）管理可行。本项目将根据项目建设的实际需要，专门组建机构及经营队伍，负责项目规划、立项、设计、组织和实施。在经营管理方面将制定行之有效的各种管理制度，确保本项目按照现代化方式运作。
（5）公用设施可行。本项目利用国家刺槐良种基地优势条件，林地资源丰富，且有充足的水源，通过配套建设电力设施和生产管护用房，完善公用设施条件，能够确保项目顺利实施。
综合，本项目建设可行，且十分必要。
[bookmark: _Toc9525]第三章  项目建设方案及实施进度
[bookmark: _Toc18449]3.1项目建设的背景
多年来，国有黄土梁子林场以“加强生态建设，保护生态安全”为己任，强化资源管理，抓好生态林业建设，全力做好森林资源管护和森林资源培育，提高生态安全保障能力。探索林业产业模式，发展林下经济是一种充分利用林下自然条件，以科学技术为支撑，以林下种植、养殖、相关产品采集加工和森林景观利用为主要内容的复合型生产经营活动。发展林下经济，改变传统的森林经济模式，对于开发森林的多种功能、促进特色农业现代化具有重要意义。推广利用林地种植中药材，发展林下特色经济，不但能提高土地利用率，也可推进产业发展，有效增加农民收入。项目实施具有一定资源、产业和区位优势，符合国家产业政策。建设单位具有较好的实施条件，将充分利用企业现有技术及资源优势，建设本次“欠发达国有林场林下经济产业建设项目”，符合国家和地方发展规划，适应农业产业结构调整，符合农业综合开发产业化龙头企业立项要求，能够快速形成区域规模，带动周边地区中草药种植产业的发展，提高林地的利用效率和农民的收入。该项目基础条件好，资源有保障，服务体系完备，预测市场前景良好。
[bookmark: _Toc25064]3.2建设目标
以森林景观为依托，结合国家刺槐良种基地建设，林下种植药材苍术500亩，探索“林上+林下”复合立体森林经营模式，建设林下种植示范基地，以点带面，辐射带动周边地区林业产业发展，解决当地劳动就业20人以上，促进林场可持续发展经营。
[bookmark: _Toc28365]3.3项目建设布局
以国家剌槐良种基地为核心，各个功能区为分区建立苍术林下种植示范区，附近建设生产管护用房，架设输电线路和生产用水等设施，“以点带面”方式布局建设，逐步形成规模。
[bookmark: _Toc21458]3.4主要建设内容和规模
（1） 国家刺槐良种基地林下种植苍术药材500亩。
（2） 改建生产管护用房150平方米，建设基础设施1套。基础设施包括：院墙、院内硬化、绿化、空气节能供暖设备、深水井等。
（3） 辅助生产用电设施建设，架设高压输电线路2.5km，架设低压输电线路1.0km，安装变压器1台；
[bookmark: _Toc28892]3.5生产技术方案
3.5.1林下种植苍术生产技术方案 
1.整地
国家刺槐良种基地种子园、子代测定林、采穗圃、收集圃都是通过机械整地形成梯田，刺槐栽植密度为3m*3m。现栽植的刺槐林下，阳光充足、排水良好、土层深厚、疏松肥沃，土壤为沙质壤土。在梯田内的各株刺槐间进行整地做床，刺槐植株根部四周30厘米内，不能破坏土层，不能做床，保护刺槐正常生长。整地做床时，亩施复合肥50公斤，肥料撒施后深翻25～30厘米，肥料土壤混合均匀,再整平耙细。
采用大垄高床技术，床宽110-120厘米，长度视刺槐株距而定，床高10-12厘米。
2.种植
在4月下旬播种，播种前，细耙整平，用厚0.03mm地膜蒙床，然后，按株距17厘米、行距20厘米用播种器定点播种，打穴深度2-3厘米，每穴播种6-8粒种子，亩用种量3-4公斤。播种前，用种衣剂对种子进行处理，播种后，用细土覆盖2-3厘米。第一次浇水必须灌透，第二次浇水，视天气情况，看覆土湿干程度决定，如出现干旱，利用喷灌或人工喷施浇水，时间为5分钟左右。达不到成活率的地块，第二年要进行补种。
3.田间管理
1)中耕除草：幼苗期应勤除草松土，定植后注意中耕除草。如天气干旱，要适时灌水，也可以结合追肥一起进行。第二年、第三年要筹集资金，进行中耕除草，保证苍术正常生长。种子园其它非苍术生长的地块除草，结合种子园建设资金进行。种植苍术的地块中耕除草结合本项目资金进行，两者不存在使用资金重复问题，不存在套取资金现象。
2)追肥：出圃前一般每年追肥2次，4月中旬施氮磷钾复合肥，每亩20公斤，7月中旬追钾肥，每亩3公斤。
3)灌水与排水：若遇干旱要及时浇水，保持土壤湿润，雨季应注意及时排水防涝，以免烂根死苗、降低产量和品质。
4)除蕾：在7-8月现蕾期，对于非留种地的苍术植株应及时摘除花蕾，以利地下部生长。
4.病虫害防治
1)病害：根腐病，5、6月发病。
防治方法：要注意开沟排水，发现病株立即拔除，用50%退菌特可湿性粉剂1000倍液，也可用50%托布津800倍液喷射,可有效防治受害植株。
2)虫害：有蚜虫危害叶片和嫩梢，尤以春夏季最为严重，另有小地老虎为害。
防治方法：可用化学药剂，结合刺槐种子园蚜虫防治方法和防治时间进行。喷施40％乐果乳油和吡虫啉，稀释1000～2000倍药液，进行防治。
5、采收与加工
苍术需生长3年后方可收获。春、秋两季都可采挖，但以秋后至翌年初春苗未出土前采挖的质量好。挖出后，除去茎叶和泥土，晒到五成干时装进筐中，撞去部分须根，表皮呈黑褐色;晒到六七成干时，再撞1次，以去掉全部老皮;晒到全干时最后撞1次，使表皮呈黄褐色，即成商品。以个大、质坚实、断面朱砂点多、香气浓者佳。每亩可产干品药材200公斤左右。
3.5.2辅助设施施工技术方案  
（1）输电线路
现场供电线路采用三相四线制，用电区域设置固定配电箱，实行一机一闸一保护。用水由建设单位提供进水源，保证各个工作面的施工用水及生活用水。严格按照电力设施管理办法架设用电线路和变压器。 
主要作业流程：施工条件→施工准备→复测与定位→立杆→基础回填→架线工程→安装变压器→安装质量检验。
①输电线路
首先，由工程负责人现场安排人员进行放线，在放线过程中，必须对线材进行认真的外观检查，对线材损伤，断头及其它缺陷应采取措施处理后方可进入下道工序。放线时要尽量避免导线与地面摩擦，尤其在岩石裸露地段更应采取必要的措施保护导线，如果发生导线或地线损伤时必须按“施工及验收规范”所规定的程序与要求进行处理。人力放线时，为减少拖线长度，线盘一般放在线距离的中间，以便向两头展放，并要求线盘放置处地势较平坦宽广以便回线盘放。要跨越交通路口、高差较大的坎边、树木较多的地段、有刮磨电线可能之处，均应布置临护人员，以便观查导线展放情况，防止导线因挂住而产生磨伤、断股，或导致水泥杆上的横杆和灯笼及金钩损伤。
其次，要预设临时拉线的位置，在紧线开始前应该在耐张杆塔受力的反方向预设临时增强杆塔的稳定性，抵消紧线时导线的一部分水平力和平衡单边挂线后的张力，以防杆塔发生倾斜或变形，即杆塔上每一根架线都要敷设一根临时拉线，拉线的悬挂点应尽量靠近线点。
再次，进行垂观测挡选择，为保证施工质量，弧垂观测挡选择挡距较大，并力求两侧悬点高差较小及接近挡距的线挡对于5挡及以下的耐张段，可选择靠近中间的大挡距观测弧垂；对6-12挡的耐张段落，至少选择两挡，且靠近两端的大挡距观测弧垂，但不宜选在有耐张塔的挡距内。对于12挡以上的耐张段，在耐张段两端及中间至少各选个较大挡距观测弧垂。
最后，进行紧线，紧线牵引钢绳与架线的连接应牢固，常用的有卡线器、线夹及绳套等边接方法上扬、悬挂角或转角过大以及可能通过压接管的杆塔，要有临时监护人，各监视点应有可靠的通信工具，以监视紧线情况，防止发生意外。要注意架线可能磨损、碰伤、掉槽及卡线等情况。紧线操作应在白天进行，天气应无雾、雷及大风。紧线段的锚固杆塔已挂线完毕，指挥员在紧线前对工作人员要进行详细分工，交待岗位、责任、任务、联系信号以及注意事项。紧线前应再次检查架线是否有未消除的邦线，是否有附加物及损坏尚未处理，或接头未接续等情况，应确保无影响紧线操作之处。
附件安装，全部金具及绝缘子必须有合格证书，符合国家标准，无合格证明书者不得使用。绝缘子及金具在安装前必须经过仔细的外观检查，对于绝缘子、伞裙不得有碰损、裂痕等缺陷且整体连接牢固，对于金具，应表面光滑镀锌良好无毛刺砂眼或变形外观检查不合格者严禁使用。金具镀锌层有局部碰损、剥落或锋时应除锈后补刷防锈漆，钢芯铝纹线装入线夹前须在导线表面与外层股同纹制力向紧密包缠铝包带，铝包带露出夹口下不应超过10mm,且端头应回到线夹内压紧。
②变压器安装
首先，确定新架设的输电线路名称，申请线路停电。施工人员进入工作区，工作区要设围栏挂警告牌，非工作人员不得闯入，工作人员要戴安全帽，高空作业要扣安全带，要持证上岗，进入工作前要进行班前会，对工作进行技术质量安全交底、班后总结，严格按《安规》进行操作，不得违章操作，工具采用绳索传递、不得抛递、作业现场有安全员监督、不得离开岗位，安全监护人要及时提醒操作人员系好安全带。
其次，台架安装。台架水泥杆基坑开挖，严格按照设计挖到深度，保证杆组的稳定性。杆塔的地基坑开挖前要清楚地下是否有管道及通讯光缆，尽量避开，在位置确认无误后方可进行施工。台架横担及变压器支架安装、台架横担端部上下歪斜不大于20mm，左右纽斜不大于20mm。
其次，隔离开关、跌落熔断器、避雷器、变压器、低压开关和计算箱等的链接和安装。变压器采用吊车吊装方式。
再次，接地装置的安装，按设计要求台架接地如100kvA以上变压器者按接地电阻不大于4Ω，100kvA以下变压器接地电阻不大于10Ω。
以上工作完成后、工作人员撤离工作现场、拆除接地线。重复检查接地线无误，经监理同意送电，以上工作当天（白天）内完成。
台架安装应符合以下规定：安装应牢固可靠，电气连接应接触紧密，不同金属连接应有过渡措施，瓷件表面光洁，无裂缝破损现象。变压器安装符合下列规定：一二次引线排列整齐，绑扎牢固。油枕、油位正常，外壳干净。接地可靠，接地电阻符合设计规范要求。套管压线螺栓等部件齐全，避免承受外加应力。呼吸孔道要通畅。跌落式断熔器安装应符合下列规定：各部件完整，转轴光滑灵活。瓷件良好、溶丝管不应有吸潮膨胀或弯曲现象。熔断器安装牢固。排列整齐，熔管轴线与地面的垂线夹角为15°-30°。熔断器水平相间距离不小于500mm。操作灵活，接触紧密，合熔丝管时上触头应有一定的压缩行程。上、下线线压紧，与线路导线的连接紧密可靠。隔离开关安装应符合规定：瓷件良好，操作机构动作灵活，刀刃合闸时接触紧密，分闸后应有不小于200mm的空间间隙，与引线的连接紧密可靠。避雷器安装应符合如下要求：瓷套与固定横担上要牢固，排列整齐高低一致，相间距离不小于350mm，10kv及以下不小于150mm；引线短而直，连接紧密，引上铜线不小于16mm2，铝线不小于25mm2，与电气部分连接不应使避雷器产生外加应力；引线必须是未用线，接地可靠，接地电阻符合规定，引下线铜线不小于25mm2铝线不小于35mm2。低压计量箱的安装施工注意的问题：低压熔断器和开关安装各部接触紧密，便于操作和观察。低压保险丝片安装无弯折、压偏、伤痕现象。严禁用线材代替保险丝。外壳接地。箱安装牢固，便于安装。
(2)生产管护用房
解决材料的堆放场地、机械设备摆放用地。 按施工总平面图，搭建施工临建设施。做好场区内的测量工作，设置永久性测量标志，为放线定位做好准备。针对本工程重点，制定重要部位、施工难点较集中的施工方案及施工工艺，充分做好技术准备工作。认真做好施工图纸会审，重视做好技术交底工作。 
技术准备工作的主要内容包括：经济技术调查、组织技术文件会审、编制质量计划和实施性施工组织设计、编制创优规划实施细则、检查交接、工程及材料试验检测、工程测量及技术交底等，并在中标后立即编制切合实际的施工进度计划上报监理工程师，经监理工程师批准后立即施工，保证工程按时完工。  
接收图纸资料后，复核图纸，了解设计意图，掌握设计标准及施工过程中的注意事项，根据会审进一步勘察施工现场，详细了解标段状况和施工环境，在此基础上编制实施性施工组织设计，上报建设单位及监理工程师，经审核后实施。  
建立工程档案，按照工程档案管理办法，分类收集整理内业资料，所有资料均由专职资料员负责整理保管归档，确保工程的可追溯性。  
施工机械准备，按不同的施工阶段安排机械进退场，并在进场前对设备进行一次检修、调试，确保设备进场后能正常使用。基础工程施工前，运输车辆、装载机等大型设备应调试安装到位，其他施工机械依据工序安排提前3天进场，安装调试完毕后，填写使用正常记录。施工现场始终保持机械进退有序，最大限度提高机械设备的利用率。 
物资准备，施工前的物资准备主要是周转料的加工准备。根据工程进度计划，从附近调运部分周转材料以及从当地购买足够的周转材料确保满足本工程的需求。选择有长期合作经验、信誉良好的供货厂家，以确保材料质量，并做到提前备货，以保证工程进度，不积压材料。 
人员准备，开工前7日内，所有管理人员全部到位，劳务人员根据现场需要分批进场，施工人员、技术人员上岗前由技术负责人进行全员交底，充分认识本工程的重点、难点和需要注意的事项，并对所有人员实行挂牌上岗。  
[bookmark: _Toc10207]3.6项目实施进度安排
（1）项目建设时间：2022年12月至2023年12月。
（2）2022年12月前期准备阶段，主要包括编制工程实施方案，施工图纸设计，评审，招标等工作；2023年1月至3月为工程施工、设备购置阶段；2023年4月至2023年11月为工程建设阶段；2023年12月为项目竣工验收阶段。
	时间
项目
	2022年
	2023年
	2023年

	
	12月
	1、2月
	3、4月
	5.6月
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月

	前期准备
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	工程施工
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	竣工验收
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



[bookmark: _Toc16671]第四章  投资概算与资金筹措
[bookmark: _Toc16502]4.1投资概算依据
本概算是参照当地种植苍术价格及2012年《河北省建筑工程消耗量定额》、2012年《河北省装饰工程消耗量定额》、2012年《河北省安装工程消耗量定额》、《GB50500-2013建设工程工程量清单计价规范》及相应取费标准；材料价格执行2021年6月份《承德市造价信息》承德市材料指导价及市场询价进行调整；人工费依据2021年上半年综合用工指导价承德市调整《河北省建筑与装饰工程计价定额》(2016版)规定执行。
[bookmark: _Toc3934]4.2概算内容及资金使用
经测算，项目建设总投资328万元。其中林下种植苍术费用198万元，改建生产管护用房73万元，辅助设施用电线路57万元，具体详见投资预算表。
[bookmark: _Toc29004]4.3资金筹措
项目建设总投资328万元，全部为中央财政投资。
[bookmark: _Toc32580]4.4资金管理
规划资金支付进度，第一季度30%，第二季度50%，第三季度80%，第四季度100%。严格按照《中央财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》 （财农〔2021〕19号）和《河北省财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》（冀财农〔2021〕26号）等制度要求，切实管好用好资金，充分发挥资金效益。严格执行公告公示制度，切实保障好群众的知情权、监督权。规范和加强资金使用管理，建立健全激励和约束机制，提高财政资金使用效益。加强项目绩效管理，按照项目资金使用管理有关规定，制定项目资金使用计划，在严格项目管理程序的同时，严格项目资金的计划管理，以保证建设项目有条不紊的顺利实施，同时保证项目资金足额投入。
项目资金实行单独核算，严格做到“专款专用”和厉行节约，切实按项目建设内容用足用好各项资金，不属于项目范围的费用，一律不得支付，杜绝挪用、挤占项目建设资金的现象发生。
[bookmark: _Toc6915]第五章  效益分析及绩效目标
[bookmark: _Toc5123]5.1生态效益分析
结合良种基地建设，发展林下种植药材，可增加施工区的植被覆盖度，有利于保持水土，减少水土流失。种植药材时，采取高垄、畦床等工程措施，可以改变作业区小地形，有效截流降水，减少水土流失。因此，种植药材不影响原有森林发挥生态效益。
[bookmark: _Toc11446]5.2社会效益分析
第一是脱贫致富的好模式，林下经济周期短、投资少、见效快，脱贫快，致富快。第二是转移农村劳动力，扩大就业门路。一般1亩林下经济要用工5人左右，可消耗大量的富余劳动力。第三是以短养长，有利于林业可持续发展，有效地解决林业收益周期过长的弊端，提高了土地产出效益，实现了长短结合，优势互补。第四是给社会提供丰富多样的林副产品，对满足市场需求和人们的美好愿望具有重大意义。
[bookmark: _Toc24119]5.3经济效益分析
以林为主,良种培育与林下种植有机结合的循环发展模式,既可以提高林地综合利用效率和经营效率,促进林业可持续发展,又达到近期得利、长期得林的良性增收效果,实现生态效益和经济效益双赢,推动经济持续快速健康发展。该项目的实施将为项目区周边农民创造大量的劳动就业岗位，极大地改善了因疫情而导致的农民工就业难问题，增加经济收入，有利于社会稳定。工程的建设为改善区域经济、社会发展将起到积极的带动作用，促进当地服务业、增加农民收入，改善林区群众的生活质量。按照现行市场药材行情，每亩产出干品200公斤，每公斤按60元计算，亩收益1.2万元，500亩林下种植苍术收益600万元，投资328万元，三年后纯收益272万元。
[bookmark: _Toc727]第六章 项目运行保障
[bookmark: _Toc9666]6.1工程管理
6.1.1组织领导及人员分工
为保证项目实施，保质保量完成项目建设内容，林场制定严格的项目实施计划和监督管理制度，成立由场长担任组长，主管场长担任副组长，经营科、财务科、办公室、护林大队等相关科室负责人为成员的项目建设领导小组，具体负责项目实施。切实加强资金监管和预算执行管理，并严格执行公告公示制度，接受广大群众的监督。
在项目实施过程中，严格按照施工设计和有关技术标准及要求组织施工。施工中要建立完善的项目建设档案，加强监督，严格项目实施的各个环节管理，从而保证高质量地完成项目预期目标。
6.1.2工程管理措施
由项目主管单位和承建单位抽调专人组成项目管理机构，全方位对项目的日常工作进行管理。
（1）实行项目法人责任制、合同制、监理制，严格按基本建设程序施工。为使项目管理做到规范化、科学化、制度化和法制化，按照国家的有关法规和办法，实行项目法人责任制、合同管理制、监理制，做好各工序的检查验收，确保工程建设质量。
（2）建立档案。建立档案，记载各项生产经营活动，建立一套完善施工数据档案，为项目执行效果的分析评价提供依据。
（3）检查验收。建立自查、核查、验收制度。重点检查作业是否按设计执行和工程质量。
6.1.3技术管理措施
项目建设采取统一管理，分项实施。建立健全技术负责和技术档案管理制度，确保每个分项的施工质量和进度。在各项工程实施过程中，林场安排具体人员负责并聘请监理人员监督此项工作，以确保施工顺利进行及工程质量。同时签订质量保障和安全保障责任书，强化责任，对施工实行全面监督和全程管理。工程建设竣工后，由林场组织相关人员进行验收，确保工程质量。
[bookmark: _Toc5643]6.2内业管理
6.2.1技术人员的分工及措施
按项目管理要求，根据有关技术规程，进行项目的规划设计，编制项目实施方案。
项目技术组根据审批的实施方案，组织技术人员制定年度施工计划，由项目建设组按计划施工。
项目实施过程中，项目建设组安排工程监理人员跟班作业，并实行按环节验收制度，确保工程质量和进度。
6.2.1档案信息管理
为及时准确了解管理各种信息，为工程建设服务，建立项目主管单位和承建单位两级信息管理专人负责制、档案资料管理制、档案资料验收移交制。
专人负责制：建设单位与主管单位委托专人负责工程信息收集建档管理。项目建设单位信息收集工作由于立新负责，主管单位由尚海民负责。
档案资料管理制：建立信息文件收发登记制度；文件档案分类存放制度；文件与档案归档制度。
档案验收移交制：项目主管单位与建设单位在项目竣工验收前，应提请林业行政主管部门对工程档案进行预验收，未取得档案认可文件，不得组织工程竣工验收。工程验收合格后3个月内，向档案管理部门移交一套符合规定的工程档案，并办理移交手续。
信息收集内容主要有：申报书、实施方案、合同书、各环节验收单、培训情况、实施过程图片、统计图表、报表等。
[bookmark: _Toc22462]其他信息：领导检查指示、工作讨论汇报的照片、录像等相关资料。
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	附表1
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	承德市2023年欠发达国有贫困林场项目基本情况表

	
	
	
	
	
	
	单位：亩、万元

	序号
	项目
名称
	实施
单位
	主要建设内容
	投资(万元)
	项目建设期
	项目负责人
	联系电话
	备注

	
	
	
	
	总投资
	财政投资
	自筹资金
	
	
	
	

	1
	黄土梁子林场林下种植中药材项目
	平泉市国有黄土梁子林场
	结合国家刺槐良种基地，新建林下种植中药材示范基地500亩，架设高压输电线路2.5km，低压输电线路1.0km，安装变压器1台；在刺槐良种基地附近南梁社区南梁改建生产管护用房1处，建设面积150平方米，并配备基础设施1套。
	328
	328
	0
	2022年12月至2023年12月
	  徐兰丽
	13633147086
	




	附表2
平泉市国有黄土梁子林场2023年欠发达国有贫困林场项目投资概算表

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	单位：万元

	序号
	项目
	规格、型号
	单位
	单价
	数量
	投资
	投资构成
	资金来源
	备注

	
	
	（结构）
	
	
	
	
	建安工程
	设备购置
	其他
	财政补助
	单位自筹
	

	
	合计
	
	
	
	
	198
	
	
	
	198
	
	

	一、生产建设工程
	
	
	
	
	198
	
	
	
	198
	
	

	1
	林下经济种植
	
	
	
	
	198
	
	
	
	198
	
	

	
	药材种子
	
	斤
	0.02
	3000
	60
	
	
	
	60
	
	

	
	化肥
	
	吨
	0.50
	36
	18
	
	
	
	18
	
	

	
	地膜
	
	亩
	0.02
	500
	10
	
	
	
	10
	
	

	
	整地
	
	亩
	0.08
	500
	40
	
	
	
	40
	
	

	
	栽植
	
	亩
	0.02
	500
	10
	
	
	
	10
	
	

	
	病虫害防治（包括农药）
	
	亩
	0.03
	500
	15
	
	
	
	15
	
	

	
	除草
	
	亩
	0.05
	500
	25
	
	
	
	25
	
	

	
	施肥
	
	亩
	0.02
	500
	10
	
	
	
	10
	
	

	
	浇水
	
	亩
	0.02
	500
	10
	
	
	
	10
	
	

	二、生产辅助工程
	
	
	
	
	130
	
	
	
	130
	
	

	1
	生产管护用房
	
	
	
	
	73
	
	
	
	73
	
	

	
	生产管护用房建设工程
	砖瓦混凝土
	平方米
	0.30
	150
	45
	
	
	
	45
	
	

	
	拆除原建筑设施
	
	
	
	1
	3
	
	
	
	3
	
	

	
	基础配套设施
	
	套
	
	1
	25
	
	
	
	25
	
	

	2
	生产用电
	
	
	
	
	57
	
	
	
	57
	
	

	
	高压接火开口及计量器付费
	
	
	
	
	4
	
	
	
	4
	
	

	
	高（低）压线路材料费
	
	公里
	6
	3.5
	21
	
	
	
	21
	
	

	
	变压器、电箱及批复费
	
	
	
	
	25
	
	
	
	25
	
	

	
	安装施工人工费
	按照材料费的33%计算
	
	
	
	7
	
	
	
	7
	
	



	附表3
	
	
	
	

	项目绩效目标表

	2023年度

	项目名称
	2023年度欠发达国有林场林下经济产业建设项目

	申请单位名称
	平泉市国有黄土梁子林场

	申请年度资金额度（万元）
	328

	年
度
总
体
目
标
	以森林景观为依托，结合国家刺槐良种基地建设，林下种植药材苍术500亩，探索“林上+林下”复合立体森林经营模式，建设林下种植示范基地，以点带面，辐射带动周边地区林业产业发展，解决当地劳动就业20人以上，促进林场可持续发展经营。架设高压输电线路2.5km，低压输电线路1.0km，安装变压器1台。在刺槐良种基地附近的南梁社区建设林下种植药材生产管护用房1处，建设面积150平方米，建设基础设施1套。
三年后纯收益预计达到270万元以上。

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	








绩
效
指
标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值
	备注

	
	产出指标
	数量指标
	项目年度建设任务量
	新建林下种植药材示范基地500亩，改建管护生产用房150平方米，配套建设基础设施1套。架设高压输电线路2.5km，低压输电线路1.0km，安装变压器1台；
	

	
	
	质量指标
	项目验收合格率
	100%
	

	
	
	时效指标
	当期任务完成率
	100%
	

	
	
	成本指标
	财政补助标准
	
	

	
	效益指标
	经济效益
	项目实施是否带动农民增收
	是
	

	
	
	社会效益
指标
	带动就业人数（人）
	20
	

	
	
	生态效益
指标
	是否有利于改善生态环境
	是
	

	
	
	可持续影响
指标
	是否促进生态效益可持续发展
	是
	

	
	满意度
指标
	服务对象
满意度
指标
	林区职工、周边群众满意度
	98%
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